terræ habitatores commouit. Præterea quomodo ipsum cælum, & ipsam terram? Et tandem alia multa, (prout tempus locum dederit) modum commotio-  
nis eorum omnium explicantia ponderabo. Ad com-  
mouendam igitur in primis, in quantum fieri potuit  
diuinam personam, quemadmodum ille, qui maxima  
vi volens aliquid impellere surgit, surrexit Deus, ut  
ipse secundum interpretationem aliquoī um. Psal.ii.  
dicit. Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum nunc  
exurgam. Necessitatibus miserorum indigentium, &  
gemitibus amaris, ac orationibus præblandis miseri  
corditer commotus ad opus istud perficiendū exur-  
gam. Et parabo ad illud brachium sanctum meum in  
conspicu omnium gentium, ut Isa.52,c. vaticinatus  
est. Totum enim brachium diuinæ, & inexhaustæ for-  
titudinis ad hoc peregrinum, & admirabile mysteriū  
absoluendū præparauit. Quando in principio crea-  
uit Deus nitidam, & ceruleam sublimium cælorum  
pulchritudinem, radiantium stellarum tutila varicta-  
te coruscā, fulgentium vagorū siderū diversi-  
tate decorā, & recurrentium signorum præcipiti  
volubilitate distinctam, ac tandem illorum omnium  
in terram benignis, vel adueisis aspectibus infestam,  
vel salutiferam: Quando creauit pinguem, & lutulē-  
ram terrā, suamet soliditate consistentem, silvestriū,  
ac frondosaium arborū umbrosa amēnitate fron-  
dentem, & aliatū pomiferarum fæcunditate frugi-  
feram; fulgidorum, ac odorantium florū grata vi-  
riditate coronatam, & illorum suavissima flagrantia  
dulciter halantem; susurrantibus flexibiliū fluiorū  
decursibus pervenustam, atq; ductiliū ex ip-  
sisiuorū penetrabili humiditate fæcundam; ac  
tandem micantium, & illustrū metallorū; & aliarū  
versicolorum, ac nobilium genitiorū opulentia di-

uitem: quando inquam creauit hæc omnia, & alia  
quam plura numeratu impossibilia: se cit illa ludens  
coram eo, ludens in orbe terrarū: uno solo verbo vir-  
**Psal. 32.** tutis suæ: ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata  
sunt. Quando formauit etiam hominem, fabricam  
istam stupendam, & in signem, ossium prædutorum  
nodositate solidam, & rumnosæ carnis imbecilli fra-  
gilitate caducam, purpurei sanguinis tabifica irri-  
guitate totam, ac de genit; musculorum, arteriarum, ac  
neruorum innumerabil' multiplicitate mirabilem:  
illam etiam perfecit sicuti ludens; aliquantulum de  
limo terræ subigēs. & vitam illi uno solo tenuissimo  
spiraculo largiter ipsius lēs. Hęc omnia fuerūt opera  
digitorū Dei, quem admodū p. 8. cecinit David. Videbo  
celos tuos opera digitorum tuorum, Lunam, & stellas que tu fun-  
disti. Sed ad perficiendum opus istud inauditum, &  
singulare surrexit, parauit brachium suum, & fecit  
potentiam in brachio suo. Sic expostulabat Da-  
uid.

**Psal. 79.** Excita potentiam tuam, & veni: Ac si dicet, Deus  
in infinitam potestiz tuæ vim in unum aggrega, ut  
cuadta gratiae, atque naturæ opera super omnem  
naturæ ordinem ineffabili modo coniungas, & qua-  
si in summam rediges; Res inter se distantes infinite  
(actum scilicet purum, cum pura potentia, spiritu-  
tum supremum, cum carne, & increata personam,  
cum natura creata) summo quodam vinculo copu-  
lans, & commouens verbum tuum vnigenitum, &  
per essentiam immutabile: Verbum tuum infinitum,  
per actionem, ut ait Theologus, non transiuntem,  
sed immanentem, cuius terminus manet intra ipsum  
met producentem, per actionem itam immanen-  
tem intellectus fæcundissimi patris generatum, ac  
propterea ab æterno in ipsomet patre generante  
permaens, & apud illum Ioann. cap. 1. testante ab

initio stans? Et ita fortiter commouit, ut sit necesse,  
tenacis fidei lampadem fulgentissimam indefinenter ob oculos habere, ne per talem commotionem,  
& commutatum etiam, & à sinu patris educatum suis-  
se credamus. Nam hodie nobiscum commoratur  
Deus, & nūc aliter se habere videtur, ac antea, id est  
cum carnē quam ab æternō non habuit, nūc est ho-  
mo, & antea non erat. Quod quidem primo aspe-  
ctu nullatenus accidisse posse videtur, in patris in-  
tellectu remanēs, & per solam mutationem alterius,  
ut in 3.p.q.1.a.1. cum D. Tho. dubitatur a Theologis.  
Quia ut verbum dicatur homo videtur necessarium,  
ut hominem afficiat, & informet, quod quidem sine  
sui mutatione fieri videtur in philosophia repugna-  
re; Et adeo vrget hoc aliquorum intellectum, ut as-  
seueranter affirmauerint, ne mutationē verbi conce-  
derent, ipsum verbum æternū propter suam infini-  
tam perfectionē vniōnem ad humanitatem in se, ab  
æterno præhabuisse, etiam si illi non fuerit ab æter-  
no vnitum. Sed isti ut dicunt Theologi si loquuntur  
de continentia eminentiā probabilitate loquuntur,  
si vero de formalī opinio est improbabilis, contrā  
omnes Theologos, & repugnantiam inuoluens. Sed  
ne videar in hoc loco quæstiones scholasticas dispu-  
tare, indubitanter, & absolute dico verbū nullatenus  
fuisse mutatū, proper multas rationes, quæ nō sunt  
huius loci: sed adeo mutatione seclusa fuisse commo-  
tum, ut nisi fuisset impossibile mutaretur. Ecce quo-  
modo commouit in cœlo personam diuinam. O admi-  
rabilem, & stupendā cōmotionem, & versam vicem  
mortaliū. Ecce qui in initio mundi nascentis homi-  
nem formauit ad imaginem, & similitudinem suam,  
in hac die omnipotens ipse Deus ad imaginē, & simi-  
litudinē nostrā, imo potius idē ipse homo, sicuti nos

factus apparet. Evidem tam excessa mutatio aliud  
nequaquam prouenire potest, nisi ex dextera Dei ex  
celi, ex potenti, & miraculofo brachio, ad hoc vnu  
præparato, & excitata potentia. Ad hoc propositum  
D. August. Sermone 5, de Natiuitate dicit. In primis Deus  
de suis meliora contulit hominibus, in secundis de nostris inferioribus  
suscepit. Tunc homo solicitante diabolo Deus esse voluit per su-  
perbiam, & nunc Deus homo factus est propter misericordiam.  
Adam ex terra virgine formatur tunc, nunc vero filius æterni  
Patris ex alma virgine nascitur. Nee mirum quod sine corruptio-  
ne nascitur, qui opere Spiritus sancti concipiatur. Non enim decebat  
(inquit adhuc) ut qui nobis afferebat salutem, & dolores nostros  
afferebat, virginalem dignitatem ipsi sue matri præriperet.  
O dies dierum omnium nitidissima, dispensum cæ-  
titatis, in qua æternus de summa altitudine patris de-  
scendens, uterī matris aditum nō reseravit, & totius  
mūdi caliginē fulgida corruscatione repræfit. Quod  
quidem mater Ecclesia (ut aliquid de virginitate Ma-  
riæ conseruata passim dicamus, siquidē nos August.  
inuitauit) faustis vocibus latabunda canens decla-  
rat. Sicut sidus radium profert, virgo filium parifor-  
ma, neq; sidus radio, neq; virgo filio fit corrupta. Apo-  
stoli similitudo certe. Sed longe breuius, & ele-  
gantius Propheta Regius hoc idem explicauit. Nam  
pro eo, quod septuaginta verterunt, ex vetero ante  
Luciferum genui te: verterunt D Hieron. & alij. De  
vulua orietur tibi ros adolescentiæ. Quibus verbis  
interpres quidam castissimum Christi Domini con-  
ceptum, & ortum fœlicissimum ex virgine, tam con-  
cinne describi fatetur, ut nihil fieri potuerit elegan-  
tius. Quemadmodum enim terrenus vapor vi cæle-  
sti in sublime fertur, ibi q; sub auroram concretus co-  
gitur in rorem, qui inde decidens terram yniuersam  
yberem, atq; lœtam reddit, ita sanguis purissimus

Mariæ

Mariæ vi sancti spiritus uterum influens, sine ullo vi-  
rili satu cōcrevit in corpus Domini nostri Iesu Chri-  
sti, qui in lucem æditus, & suscep̄tus totū genus hu-  
manum mirabiliter exhilarauit, atq; omni virtutum  
generē maxime færax, & secundum reddidit, manēs  
Verbum diuinum in celis sine mutatione cōmotum.  
In terra tamen humana natura commota fuit, & com-  
mutata, vt omnes Theologi resoluunt circa difficul-  
tatem de mutatione verbi superius allatam, respon-  
dentes: totam illam mutationem, circa sanctissimā,  
& inefabilem humanitatem fuisse exercitam: Fuit  
enī in ipsa suamē phisica entitate commota, & fuit  
etiam quia pæssimi, ac depravati hominū mores cō-  
mutati sunt in melius, & ipsi homines terreni, carna-  
les, & inimici Dei, in cælestes, spirituales, in fratres,  
in filios, & cohæredes ipsius Dei, mirabiliter fuere  
commutati. Non enim sine magno misterio. Gen. c. 1.  
Cōspiciens Deus aliam præclaram, & carentē lu-  
cem, liquidum & insiliens mare mutis, & squamige-  
ris piscibus refertum; cunctiparam, & rotundam ter-  
ram, pubentium herbarum versilitate iucunda reui-  
rentem, viridianum fætatum arborum færacitate  
prægnantem, & à ferocium animalium, ac formidabi-  
lium, & noxiorum serpentum multitudine habitatā:  
quamuis tunc nec timorem incutiebant, nec vtebā-  
tur veneno: Inspiciens etiam limpidum, & circunfu-  
sum aerem tot saltantium auicularum arguta garruli-  
tate sonorum; Titanium, & rubicundum Phæbum,  
triformem, ac semiformem lunam; & omnia reliqua  
cum istis concreata; non iaquam sine magno miste-  
rio approbavit, vt bona, vidit Deus quod esset bonū,  
& vidit Deus quod esset bonum toties iteratum, ho-  
minem sine approbatione relinquent. Decebat enim  
ili (alijs explicationibus omisis) præclarissimū istud

divinitatis ornamen<sup>tum</sup>, quo iam ab isto fœlicissimo die ineffabiliter exornatus mirandum in modum commutatur, ita ut bonus, ac valde bonus, appellari sine discrimine possit. Videns enim Deus (qui semper humiles exaltat) naturam humanam, adeo humilem, & abiectam, & in loco tam infimo iacentem, ut illi dæmones (ipso testante per Isaiam, 51. cap.) dixerint, incurvare ut transcamus, descendit ad illam, ut illam diuinitate sua sublimiter eleuaret. Humiles enim querit Deus, & apud illos manet. Nam quando magnus, & terribilis erat, apparabat in montibus tanto fulgurum (ut diximus) & tonitruorum comitatu præpotens; nunc vero parvulus, querens parvulos, in humili, & abiecta spelunca delitescens. Iplum enim, ut pluviam desideratissimam petieramus, Rorare celi desuper, & nubes pluant instum: Et ita velut pluvia descendens, licet super excelsorum, ac sublimium montium elata caeumina disundatur, in imas tamen usq; atq; profundes valles proclibiter dilabitur, quominus in illis amicissime requiescat. Venit etiam ut granum frumenti, quod quidem, ut uberem, ac multiplicem fructum faciter emittat, in imis debet sinuosarum vallium concavitatibus serit. Valles etenim (quemadmodum Propheta Regius Psal. 64. testatur) abundant frumento. Et ita in illarium secreto sinu molliter recumbens iucunda tranquillitate requiescit, facunditer fructificans, & pacata divinæ dulcedinis mollitie delestat, ipsomet illud asserente, & comprobante. Delitie mea esse cum filijs hominum. Et licet infallibili scientia cognouisset (summam ipsius benignitatem admiremur stupefacti) in tam infimum locum deiiciendum si tali societati consuens, manum nobis liberaliter porrigeret, illam ta-

Prez. 8.

men

men adhuc misericorditer portigere nullatenus re-  
culauit. Et quemadum æquissimæ stateræ lancium  
altera, ponderis alicuius onerosi gravitate in profun-  
dum de missa, altera rapide fertur in sublimes; ita na-  
tura diuina, & humana similiter in Bilanci constitu-  
tis; illa flagrantis infiniti amoris pondere descendente  
velociter in terram, ista in diuinorum cælorum ar-  
tum celsitudine collocanda eadem velocitate fœli-  
citer evicta est. Ecce mirandam cælorum, & terræ  
commotionem; Deus subtruit, eleuatur homo. Si  
totius (obsecro) cuiusdam vicus integri conuicini,  
vniuersi, in alterum illinc transmigrarent: quæ de-  
precor commotio, quis fragor esset? Si igitur non  
vicus unus, sed totum cælum, potentissimorum  
Regum potentissimus, Deus ipse, cælestium Hie-  
rarchia: um illum comitantium innumera multitu-  
do transmigrant in terram; Si cuiuslibet omnium  
attributorum infinitum pondus reciproca commu-  
tatione, per communicationem idiomatum, in tam  
exigua ciuitatis Bethleem portico mirabiliter in-  
uertitur; Si manet homo Deus, & Deus manet fa-  
etus homo; Si homo manet omnipotens, & Deus  
mortalis; Si Deus iste totam cælorum, & terræ ca-  
pacitatem amplissimam adimplens; ut ipse testatur  
per Hier. cap. 33. præsenti die cælum, & terram, per  
talem transmigrationem, unum in alterum transmit-  
tit, apposuit, inquit quidem Aggæus istius Domini per-  
sonam agens in isto fœlicissimo die, dicit; Ecce ego  
nunc commouebo cælum, & terram. Modo videamus quo-  
modo cōmovit habitatores cæli, & terræ. Prius com-  
movit celsissimarum regionum incholas purissimes,  
Ætherearum sedium beatos possessores, Angelos sci-  
licet, de quibus veluti confidentibus in Domino,  
videtur etiā loqui Psal. 124. Dicēs Propheta Regius:

Qui

Qui confidunt in Domino sicut mons Sion non commouebitur in  
eternum. Et qui, quemadmodū assentit. Math. c. 18. Seper  
vident in calis faciem patris. Qui in illa summa æternæ bea-  
titudinis felicitate gaudentes, egregiam, & canden-  
tem omnium bonorum possibiliū conspicuitate ve-  
nustam faciem patris, illos insatiabiliter beatem,  
alsistunt, incessabilitet intueri. Illos in ista pacatissi-  
ma fruitione commouit, & ab illa ( si possibile esset )  
veluti inuitos violenter auulsit. Vnum enim missit in-  
agros rusticis, & pauperibus pastoribus iuxta Beth-  
leem super his iustos greges vigilatibus, huncū istud  
lætissimum, & faustum celeriter nuntiare. Alium ad  
magnificos, & purpuratos Reges in Orientem, idem  
illis per micantem, & fulgidam stellā, in ætere regio-  
ne nouiter creatam reuelare. Alterum ( vt credibile  
est, & multi doctores p̄iissime sentiunt ) ad gratas,  
& amicas Sanctorum Patriarcharum animas, in atris  
atq; funestis tenebris raptas penetralibus flagranti  
sedulitate firmiter spectantes; vt illas desiderata sibi,  
per tot anteriorum curricula narratitate consolareetur.  
Ac tandem ad angustum porticum, omnem nihilomi-  
nus cælorum amplitudinem mirabiliter continentē,  
& ad pastores cum altero innumetam ceterorū mul-  
titudinem, qui æterarum stridentium alarum celeri-  
tate præcipiti versus terram decurrentes, festiū  
gaudium intrinsecus exiliens alacritet ostenderent,  
atq; concinnis, & canoris vocibus, ainculas consopi-  
tas repente experge facerent, illas, & æra mellite  
modulari secum impellerent, & pastores languida pi-  
gritic soporis inertes excitatēt. Sed quorsum, inter-  
rogabit aliquis, tanta gaudetium angelorum festiū  
iucunditas? Natus hodierna die Deus angelicā na-  
turam assumpsit? vel saltim angelis natus est? Nō ne  
hominibus ipsi nuntiauerunt dicentes Natus est hodie  
vobis

*Vobis Salvator mundi? Quid igitur tam immoda laetitia* Luc. 2.

*gestiunt? Quid tan dulciter exultant? Potius enim videbantur posse dubitare, dicentes; Quonodo catabimus in terra aliena? alienum commodum, & laetitiam celebrantes? O detestandam hominum segniem! O nostrum omnium nimis reprehensibilem con fusionem! Nihilominus tamen Angelorum militia multis de causis hilaris, ac letabundā canit. Nam angelorum munera est: opera Domini mirabilia super exaltare, & lepidis, ac hymni sonis vocibus ipsum in æternum benedicere: testantibus Isai. c. 6. Clamabant alter, ad alterum Sanctus Sanctus Sanctus. Et Ioan. 7. Apoc. Benedictio, & claritas, & sapientia Deo nostro. Præterea quia charitatis vinculis irretiti, & illius ardenti fervore flagrantes; Si super uno peccatore, secundum Luc. 15. c. poenitentiam agēte gaudent in cælis; Quomodo non sireneis canticorum vocibus alacriter profilirent? Super eum qui, ut omnes peccatores saluos faceret, & ad veræ poenitentiae seueritatem vindicem conuerteret; vt D. Aug. Serm 23. de Natiu. dicit. *Filius Dei cum esset de patre sine matre, factus est filius hæminis de matre sine patre, magnus Deus angelorum, parvus in die hominum, verbum Dei ante tempora, Verbum caro opportuno tempore, conditor solis, conditus sub sole, effector celi, & terre, sub calore exortus in terra.* Præterea tantopere letabantur, quia reparator sediū vacuarum illorū futurus erat. Deinde, quia omnium illorum Hierarchiarum regiam, virginem simul, & matrem absq; vtriusq; dignitatis iactura, tot vndiq; splendoribus, & miraculis circum amictam aspicebant. Quæ veluti pater æternus generans filium, & nihil integritatis infinitæ dependens; Non solum etiam nihil ipsa de perdidit, sed si ipse ex infinita virtute generauit filium coæqualē patris, ipsa filium matre infinite meliorem mirabiliter*

C

gene-

generauit. Quibus omnibus, & alijs rationibus com-  
moti conceptam animis derenato puerō lætitia ostē  
debant; Præcipue canentes, vt illum ad immanc bel-  
lum contra huius sæculi principes, & potestates, dæ-  
mones scilicet, vt apud D. Paul. ad Eph. 6. sentit D.  
Tho, excitarēt: Quemadmodum, vt Iacobus Fabrus  
Stapulensis refert cum Basilio, Thimotheus Milesius  
grata musicarum captionum suavitate, Alexandrum  
ad exitiale quodam bellum crudeliter incēdit. Cane-  
bant etiam, vt illum ex Deo terribili, & implacabili  
sæuissimaru[m] vltionum in Deum mansuetum, & be-  
nignum misericordiarum commutarent. Quomodo  
Seneca testante impius, & sceleratus Nero musica  
dulcedine motus, vertebat in mittem. Hoc enim  
intendebant antiqui fabulantes: Orphæum suauissi-  
mo, ac sonoro modulamine scabiosores, & rigidio-  
res lapides commouisse. Canebant etiā, vt illum nos  
acriter irata manu pugnēdos prosequētem mansuefa-  
cerent; sicut auctore D. Isid. Episcopus quidam Ap-  
thiochenus, Imperatorem Theodosiu[m] aduersus An-  
thiochiam implicabiliter fūrētem excultis versibus  
a se cōpositis, & a quibusdā musicis illi dulciter con-  
cinatis mitigauit. Canebāt etiā, vt improboū dæmo-  
num nefariā multitudinem inciperēt torquere, quos  
citharae Dauidis deliciata facūdia toties fugauit. Sed  
si militia cælestis in nostrū orbem delapsa alacritate  
tanta cōmota lētatur: Quomodo lētari teneimur nos,  
qui cum diuitiarū omnium opulentia, cū bonorū om-  
nium pondere, cū charismatum omniū magnitudine  
natū nobis, & nobis datū feliciter intuemur. Sane  
lētari, & cōmoueri debemus, veluti pastores illi, qui  
statim illum festinantes quæsierunt. Et non sine ma-  
gno misterio ad nostrum propositum angeli nun-  
tiū illud admirabile pastoribus humilibus attulere;

Dcus

Deus enim cōmōnebat cælum, & terram; Et diuites,  
ac optimates, si nuntiaretur illis, non statim mouerē-  
tur. Nam Dau. testante Psal. 78. *In labore hominum non*  
*sunt:* Et prius potentes equos nitentibus phaleris  
exornatos præpararent, multiplicem sequaciorum fā-  
mularum cohortem præuenirent; Necessariorum vi-  
ctuī, & superfluorum etiam largiter, affluentem co-  
piam fastidiole conquirerent; Ac tandem multarum  
( si forte possent ) difficultatum perpesione defelsi,  
veluti Reges, licet Sancti, tredecim dierum itinere  
fatigati p̄t̄uenirent. Pastores autē humiles, & abiē-  
cti, a cōpli cantibus horum omnium nimietatibus  
expediti, viam mandatorū Domini, ut ipse per Psal-  
mistam expostulat alacriter commoti cucurrere; ea-  
dem illa nocte nitidissimum puerum suppliciter ado-  
rantes. Et non solum ipsi commoti sunt, sed alijs cō-  
pluribus anuntiantes, alios etiam plurimos commo-  
verunt. Verumtamen non solum etiam isti pastores  
commoti festinant, sed totius terrarum orbis in-  
cholæ vniuersi nefario præpotentis Cæsaris ædicto  
turbati, arq; commoti describi festinabant. Alius mi-  
seram inanis ambitionis auditatem audaciter accu-  
sans: Alius serena facie dissimulans, animi tamen im-  
patientis improbitate sollicita, eandem infestam, &  
ivesanam iniquitatem reprehendens. Alius extrema-  
rum pernitionum calamitatem infœlicem miserabi-  
liter spectans: Omnes tamen nefandam ædicti scu-  
ueritatem timentes festinabant. Ut enim prædixer-  
rat Psalm. 64. David. *Quando Deus visitabit terram,* & inebriauit eam, tunc, ut dixerat paulo superius turbabuntur gentes,  
& timebunt. Sed certe, si omnes ( nemine dempto )  
exitiali servilis istius obedientiae asperitate intole-  
rabiliter oppressi, a domo rū suarū blandis, & genia-  
libus delitijs minaciter auglis cōmouentur, & timet:

Omnes etiā (nemine dempto) in modica dulciū gau  
diorū beatitudine perfusi cōmoueri debet, & latari:  
Omnes enim hodie Deus, etiam nemine dempto, ut  
describātur in matricula fidei misericorditer vocat.

**Luc. 2.** Et sic angeli p̄predixere, *Gaudium erit omni populo.* Om-  
nium enim hodie populorum salutis apicissime re-  
cordatur. *Memor ero dicit Psal. 86 Raab, & Babilonis scien-  
tium me, Ecce alienigenæ, & Tirus, & populus Etiopum.* Ac si  
apertius diceret. Ego, qui non recordabar huc usq;  
Egipti ( si per Raab cum D Hie. r. & alijs melius intel-  
ligas Egiptum, alijs enim meretricem volunt, sic ap-  
pellatam de qua fit mentio. Iota. 2. quæ in Hieticho  
Iraeliticos exploratores occultauit, & per funem  
de fenestra dimisit.) Ego inquam, qui non recorda-  
bar Egipti, Babilonis, nec aliarum nationum barba-  
ratum, me protinus ignoratiū, iam quia me cognoscunt,  
illarū dinceps memor ero. Quæ quidem om-  
nes hodie exultatione per hilari cōmoueti teneban-  
tur. Angelis igitur per laetitiam, ut vidimus, & lega-  
tiones Ethoīnibus per gaudium, & per ædicti des-  
criptionem motis; *Commouit hodie Deus celum, & terram.*  
Sed cōmouit præterea cælos ipsos, & ipsam terram.  
Cælos ipsos, quos Salomone testante, Prou. 3 *Sapien-  
tia sua firmiter stabiliuit,* ad descendendum inclinavit.  
Sed sic uria Regis est, ubi Rex habitat, & Cœlum, ubi  
Deus, ad commotionem cœli verificandam sufficie-  
bat, veri, & fulgidissimiceli, Mariæ peregre profi-  
ciscensis dira commotio. *Dedit etiam Deus vocem suam,*  
*& mota est terra Psal. 95.* Dedit nobis, alijs explicatio-  
nibus omissis verbum suum, per internam loquacio-  
nem generatum, & mota est terra. Terram enim hor-  
risonis moribus concussam cōtremiscere, nihil aliud  
est, quam ab aere, in eius cauitatibus cæuernosis diu  
recondito, in vastos, atq; terrisicos hiatus aperiti;

Et

Et ( vt aiebat Isa. c. 45. ) terra quando Deus daret nobis verbum suum aperienda erat, Aperiatur terra, & germinet Salvatorem Ergo similiter etiam commoueda. In hac igitur foelicissima die, in qua iam cœlum inclinatum, & aperita terra dederunt nobis promissum huiuscmodi Salvatorem, recte dicit: Ecce ego nunc comovebo cœlum: & terram. Sed quid aliunde cælorum, & terræ commotiones distractus inuestigo? Homine solo commoto ( vt probauit superius ) omnes undecim cæli, quatuor elementa, & omnes in illis contenuta naturæ cōmotæ fuerunt. Omnia enim in illo emittentes continētur, & cum omnibus illis, in eo, quod cūlibet illorum propriissimum est ipse mirabiliter coincidit. Quemadmodum cœlum eminentissimum Empicrum sedes est sanctissimæ Triados, in qua tres personæ in unica tantum immortali, & simplicissima essentia reperiuntur, similiter in homine unica tantum est anima simplex, & immortalis, in qua tres potentiae, voluntas scilicet, memoria, & intellectus reperiuntur. De qua multi grauissimi doctores intelligunt illud cap. i. Gen. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Et sicut in illo maxima angelorum multitudo Deum circumstat, & apicit; Eadem prorsus ratione in homine maxima desideriorum ad Deum conuolantium multitudo reperiatur. Si primū mobile post se cæterorum omnium orbis suo cursu velocissimo rapit: Libertas in homine, secundum quam constituit illum Deus in manu consilij sui, prium est mobile, pro suo libito, curitus, & inclinatio-nes illius eminentissime gubernans. Veritas immaculata, & limpida, de qua debet veluti Christus testimonium perhibere, docens ipsam, cœlum cristallinum aquarum repræsentat. Octavum cœlum tot micantium stellarum coruclatione variatum, est ho

minis ingenium tot splendentium scientiarum lumi-  
nibus excellens. Saturnum septimi cœli decus; & or-  
namentum adumbrat in illo villis atra, humor scili-  
cet melancholicus. Iupiter, licet a sexto cœlo mina-  
cium fulminum seueritate terram cōcutiens, benign-  
tius tamen, & benevolus, est in homine sanguis, se-  
des vitæ. Mars autem furibundus, & impavidus qui-  
tum inhabitans, est flava villis hominem impatiens,  
ac bellatorem reddens. Solem autem igneum,  
& ardenter, in quarto cœlo fixum, calor audiſſimus,  
in stomacho residens naturaliter significat. Mercurij  
tertium cœlum perlustrantis vices gerit in homine  
flegma, ingeniosarum artium mirabiliter auxtrix. Et  
à Diana, & Venere primum, & secundum exornan-  
tibus desideria casta, vel honesta proueniunt. Ignis  
est halitus ipsius, Aera suspitia, Aqua lachrimarum  
defluxus, & terra totus ipse, de qua formatus est;  
Vegetat cum plantis, cum animalibus sentit, ac tan-  
dem discurrit, velut homo, & ratiocinatur. Homine  
igitur solo moto in hac fœlicissima die, commouit  
Deus vniuersos cœlos, & vniuersam terram. Sed alia  
valde præcipua (meo videri) ratio cōmotionis est,  
quia Deus veniebat, ut probabo ad inferendum bel-  
lum immane, & truculentum cœlo, & terræ. Quan-  
do igitur in aliqua ciuitate magis horrisonus tumoltus?  
Magis discors, & vaga commotio, quam tem-  
po re belli? Tunc videbis duplicatorum diu auxilia-  
rium signorum per aera vagum duplicates tremu-  
las disPLICARI: pendentium clipeorum rubiginem au-  
ferri; Veteres gladios, falces, & alia lingularum ge-  
nera lucidari; Stratagemata nunquam adhuc exco-  
gitata præueniri; Ad tataqntaræ sonitum boantem  
phalangium belligerarum cohortes numerolas con-  
gregari; Ac tandem pueros imbelles, gelido metu-

per-

perterritos, teneras puellas terrore stupefactas, an-  
nos, & maturos senes fragilitate tremulos, & ado-  
lescentes robustos, & indomitos animis generosis  
dimicare cupientibus simul commoueri. Si igitur  
Christus nascebat, ut regnum cælorum vim pate-  
retur; quemadmodum cap. II. assertit Matth. & ut  
violentii rapere illud? Si hodie bellum illi parat?  
Si milites strenuos ad illud fortiter expugnandum,  
ab hac die conuocat, & inuitat? Si nascebat etiam,  
non ut pacem mitteret in terram, eodem Math. cap.  
10. testante (non tamen hic angelis contradicente;  
non est in hoc nobis immorandum, nam distinctio  
istius pacis, ab illa omnibus notissima est.) Sed ve-  
niebat mittere gladium minacem, & acerbum; Si  
bellum hodie furiale, & intestinum appetitus inor-  
dinati passionibus crudeliter indicit? Quomodo  
non cælum, & terram maximo timore perterrita com-  
moueantur. Et quoniam istius belli fœlicissimi fœ-  
licissimus exitus in cælorum, & terræ gloriam re-  
dundabat, sicut ex orientem Solem cantibus matu-  
tinis salutantes auiculæ gariunt, ita cælestes aues  
ex oriente diuino Sole iustitiae Christo Iesu glo-  
riam in altissimis Deo, & eriam hominibus in ter-  
ra suauissime decantant. Quando enim Verbum  
caro factum est, tunc Ioannes, cap. I. dicit; *Vidimas*  
*gloriam eius.* Sed dubitat aliquis, *Quare dixerim*  
*Angelos hominibus etiam gloriam decantasse?*  
Cum illi pacem dixerint; cum præterea trium,  
qua sibi Dominus reseruabit, vnum sit gloria?  
Dominus reseruavit sibi vindictam, Romanorum. 10.  
*Mibi vindictam, & ego retribuam.* Et 32. Deutheron.  
*Mea est vicia.* Reseruavit etiam iudicium, Psalm. 74.  
Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo. Et Hiero-  
mix, 29. *Ego sum testis, & index.* Reseruavit etiam  
gloriam

gloriam, Isai. 42. dicens. *Gloriam meam alteri non dabo.*  
Et ita s̄ampissime gloriæ Dominus appellatur. Quo-  
modo ergo Angeli gloriam hominibus usurpatam  
darent? Respondeo, gloriam esse Domini propriâ,  
quasi vnigeniti a patre, secundum Ioan. c 1. Et præ-  
terea licet eadem hic, veluti filijs adoptiis tacite  
hominibus promittatur, non tamen eam in tam rigu-  
roso sensu hominibus ab angelis decantutam dixi.  
Sed quia, quemadmodum gloria est omnium bono-  
rum aggregatio, ita etiam suo modo pax, est omniū  
bonorum aggregatio; & ideo illam hominibus pro-  
missam gloriæ appellaui. Pau. enim, Rom. io. Isa alle-  
gans dicit. *Quam pulchris sunt pedes euangelizantium pacem,*  
*euangelizantium bona.* Demonstrans idem esse pacem euā-  
gelizare solam, ac omnia simul bona in unum mirabi-  
liter aggregata. Quemadmodū enim tempore belli  
nullum est bonum, nulla securitas, ita tempore pa-  
cis omnium bonorum desiderabilium copia redun-  
dat. Et quoniam multa de pace s̄æpe s̄æpius in hoc  
locō satis docte quidem elucidata sunt, de illa solum  
modo dicam puerum istum admirabilem, non solum  
pacem confirmasse inter Deum, & hominem recon-  
cilians imm̄ summis, & ponens minimum in ambobus,  
vt desiderabat Iob; nec solum etiam inter homines,  
pacem suam illis relinquentes, sed etiam ex abundatia  
illius inter animalia indomita, bruta, & ex natura sua  
sibi inuicem ferociter aduersantia. Hoc enim fœli-  
cissimo tempore dicit, Isa. c. u. Lupi rapaces, & crue-  
ti minaci rabidorum dentium acriter dilaniantium  
auiditate despexit, cum agnis pauidis, & tenellis mo-  
liter habitabunt: Prædator pardus toruus, & frēdens  
cum hædo tenero, ac petulanti suæ rapacitatis imme-  
mor amicissime ludet: Ac tādem libycus leo sine ira-  
cundia, Vrsus informis, & armatus absq; s̄æuitia, Vi-  
tulus

etus imbecillis; & ouis saliens sine timore tuta, & in  
noxia tranquillitate cōcordes simul morabūtur. Sed  
quid animalia per aduētum principis pacis, in mitia  
cōmutata miror? Si Deū, angelos, homines, cēlūm, &  
terrām, vt explicauī cōmota, similiter, & cōmutata re-  
periō? Et ne miretur aliquis, quod Deū etiā dixerim  
cōmutatum, ostendam quomodo conditionis efferē  
terribiles effectus ab hac felicissima die in alios pla-  
cidos, & sociales benignissime cōmutauit. De⁹ enim,  
qui à nēmine audiri, nec inueniri poterat, vt psal 41.  
deplorabat Dau. Fuerunt mihi lachrimæ meæ panes die, ac no-  
cte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus? Et qui Moisi  
familiai simo sibi Exo. 33. expostulant, vt illi faciem  
ostenderet, respondit; Non poteris videre faciem meam. Et  
de quo conquarebatur Iob. c. 23. dicens: si ad orientem  
iero non appareat, si ad occidentem non intelligam, si ad sinistram  
quid agam? si ad dexteram non videbo illum. Ita enim abscondi-  
tus, & in accessus erat, vt aliqui ignorātes, & insen-  
sati dixerint, nō est Deus: Illū cundē hodie testātibus  
angelis, Luc. c. 2. Omnes inuenire, atq. videre possu-  
mus: inuenietis eum: Deum etiā, qui adeo severē, &  
aspere lquebatur, vt Hæbrei dixerint ad Moisem,  
Exo. 20. Loquere tu nobis, & in loquatur nobis Dominus ne for-  
temoriamur. Hodie, vt etiā angeli reuelarūt inuenientis  
infantē, mutū, & elinguem, qui nōdum verba pronū-  
tiare didicerat, teneras lachrimas vagitibus perblan-  
dis amātissime difundens. Deum etiā, qui manus ha-  
beat graues, & vltices, verberib⁹, ac punitionib⁹  
assuefactas, cai dixerat etiā Iob 13. c. Manum tuam longe  
fac a me: Etiā hodie, idē angeli prædixere, inuenientis  
infantem pannis in volutū, manus habētem pannis vi-  
libus ligatas, & in volutas. Deum etiā super soliū ex-  
cellsum, & eleuatū olim apparētem, vt initio diximus  
ex Iai. Seraphinis, & angelis circū septum; nunc etiā

eisdem angelis nuntiantibus, inuenietis infantē, pan-  
nis inuolutum, & positum in p̄fepio. Verbum enim  
istud æternum, & mentale in intellectu patris ab æter-  
no residens, quod nec videri, nec audiri poterat, sa-  
cram̄tum est iam verbum scriptū quod audīti, atq; vidēti  
facillime potest. Dicitur Isa. c. 8. *Summe tibi librum gran-*  
*dem. & scribe in eo stillo hominis;* Et quod iubebatur scribi,  
ut ex contextu patet fuit diuinū, & ineffabile incarnationis Sacramentum. Quod quidem scriptum fuit  
hominis stillo. Nam quemadmodum homines tribus  
digitis, & calamo scribere confuerint, ita sacrofan-  
ctum istud misterium tribus Sanctissimae Trinitatis  
personis, tanquā digitis, & Beatissimae Mariæ lingua  
pronuntiante, fuit, tanquam calamo conscripsi fuit.  
In libro igitur illo prægrandi, & excellenti, ventre  
scilicet purissimo mansit scriptum & caro factū ver-  
bum istud, quod & videri nouiter, & in eius doctrina,  
ac prædicatione potest audiri. Ecce Deum absq; im-  
perfectione mirabiliter commutatum. Angeli etiam  
iniuriarū Dei vindices acerrimi, hominibus fere sem-  
per sævissimam mortem minitantes, qui illorum sæ-  
pissime millia milliū crudeliter occidebāt; Hodie pa-  
cem illis faustissimā anuntiantes, cū illis familiaritatis  
colloquuntur. Et homines, qui semetiplos, & Deum  
ignorātes abibant post vestigia gregum brutorū ani-  
malū, p̄scentes sensus iuxta tabernacula pastorum,  
delicias scilicet temporales inquirentes; Hodie relictis  
gregibus, & tabernaculis D.ū hominem factū inqui-  
rere, & cognoscere celeriter festinant. Cælum etiā,  
& terra, quæ propter hominū peccata 28.c. Deuter.  
maledicta erāt, hominibus rorē, & fructū denegātia;  
Sic cælum, quod supra te est encum. & terra, quam calcas ferrea;  
Iam ab isto fœlicissimo die benedicta, madens illud  
nobis abundantiū pluviarum inundantem copiā las-  
git̄

giter emittet; Et hæc mollificata lactentium, & am-  
norum fructuū multitudinem vberiimā impertietur.  
*Hodie enim per cap. 2. Ose. dicit Deus. Exaudiā cælos. & illi exas-  
dient terram, & terra exaudiet triticum, vinū, & oleum.* Et ne  
detur locus obiectioni, licet per prosopopeiā cælis,  
& terræ personā tribuere possumus; Vertit Batablus.  
Annuam cælis, & illi annuent terræ, &c. Appetitui  
cælorum veluti naturali, quo vehementer cupere, &  
quasi efflagitare videntur, ut illis largissimos imbræ  
in terrâ demittere cōcedatur, correspōdebo, quibus  
ipsi insaciabilitati terræ per hiatus ad illos clæmitatis  
respondebunt, & quorum tandem illa serpentii irri-  
gitate fecūdata, in nitidum, ac fertilium fruguum  
læta germina turgenter eiūpens feracissime dita-  
ta lætabitur. O Dei, Angelorum, Hominis, Cælo-  
rum, & terræ mirandam commotionem, simul &  
commutationem. Deus igitur iam mansuetus, ange-  
li familiares, cœlum benignum, pastores festinantes,  
& terra fructifera, quodlibet illorum singulatim, &  
omnia simul corda nostra indurata commoueant. Ec-  
si quidem hodie vocem eius plorantis audimus (hac  
enim de causa plorat) humana saltim pietate tacti  
moueamur. Quis namq; puerū pulcherrimum, cæ-  
lorum omnium pulchritudinem penetrabili frigoriū  
acerborum asperitate trementem, & feruidos mitiū  
lachrimarum riulos profundentem ob duro corde,  
vel siccis oculis intueatur? Evidēti nostræ utilitatis  
est commoueri ad istam cælorum, & terræ commo-  
tionem, quam prædixit Aggeus, ne forte ad illā, qua  
1. & 2. c. loel prædicit, cælos mouendos esse, & terrā  
inuiti cogamur commoueri. Nūc enim si, mouemur,  
& illum recipimus, dat nobis ipse potestatem filios  
eius amantissimos ineffabiliter fieri. Quomodo au-  
tem eius filij erimus, non est opus aliunde quæcere,

sed in hoc ipso, i. c. Ioā. inferius i[n]dagare; vbi subdit.  
Qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate  
virti sed ex D[omi]n[u]s nati sunt. Qui multiferis mulcetium vo-  
luptatum cupiditatibus abdicatis ipsum imitantur.  
Quarti lib. Reg. c. 10. narratur: Regem Iehu pergentem  
in Samariam septuaginta filiis Achab, & quadraginta  
duobus Ochozie fratribus, interfectis, totaq[ue] fa-  
milia deleta, & omnibus Baal Sacerdotibus necatis  
inuenisse Ionadab, & interrogasse; an rectū esset cor  
eius, cum corde ipsius? Cui respondentem, quod sic:  
tranum porrexit, & elevatum in currum secum hono-  
rificē collocauit. Natu[re]s hodierna die noster amatis: i-  
mus letus, ab aeterno patre similiter sicut Iehu ad vi-  
tiorum mundum universum deuastantiū internecio-  
nem missus; Si nos per lachinas, per paupertatem, &  
per vitiorum omnium interneclonem inuenierit ha-  
bentes corda recta, cum corde ipsius, non solum sicut  
socios, & amicos apud se constituēt, sed filios etiam  
eius fieri libentissime permittet. Omnes ergo, si qui-  
dem omnibus aditus est patens, accedamus, nec nos  
angelorum astantium multitudo deterreat, etiā enim  
ibi iumentorum societas inuenitur. Accedat iustus  
cum angelis, hodie enim illi, Davide testante, lux  
est orta: Castus accedat cum virginibus Maria, &  
Iosepho: Dives cum Regibus: pauper cum pastori-  
bus, & peccator, si quidem cum iumentis compara-  
tus est, & similis factus est illis, cum illis proclibet  
accedat, ploret, & inoueat, illius enim corde mi-  
rabiliter commoto, cōmō uebitur Deus, ut con-  
donet gratiam, quæ germinabit gloriam.

Quam mihi, & vobis misericorditer  
impertiatur.

(.?)

Habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est.

Ex prophetica lectione, secundum Isaiam.

cap. 9.

**A**ELICOLAM illum simulatum, charissimo filio peregre proficisci enti comitem sincerum. sibiq; caliginanti medicum insperatum, & diuinum, secum protunc urba no sermone colloquenterem, & ipsi dulce gaudium, beatamq; lætitiam exoptantem longæuus, ac matrus Thobias equidem prudètissime redarguit, cap. 5. dicens: *Quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedeo, & lumen celi non video?* Ac si diceret, sine radiatæ lucis clariitate mirifica, & in nigratiuum tenebrarum atræ cæcitate nullatenus posse gaudiū, neq; bonum aliquod reperiit. Quid si ita est? Quibus quæso honorū mirabilium incredibilibus divitijs mūdus careret, quibusq; pernitierum, & calamitatum periculis subiace ret in ram obstrusa, & latè brosa figurayum. ignorantia, atq; peccati nocte (tria enim hæc, nox importuna sunt) attenta mentis cōsideratione perpendamus. Quod, ut inneneturimus stupefacti, ex opposito pensare licebit, qua gaudiorum fœlicium festiva beatitudine perfundi teneamur ij, quibus hodierna die congratulatur Euāgelicus Propheta dicens, post tot horrētum, & falacium umbrarum caliginem obscurā, lumen diuinum splendidissimum exortum. Lumen illud de lumine, Deum verum, de Deo vero, humanitatis nostræ nuuibus inuolutum, Ioan. cap. i decantatum. Nullis equidem lctitiæ signis hilaritatis debi-